la frontera de la Extremadura Histórica, al sur de Duero, los infanzones, también estaban integrados a la comunidad junto a los caballeros de la villa. Los *milites* tenían derecho a buscar señor debiendo en este caso dejar la villa, algo explicable porque se trataba de un lugar de realengo. Dice el título 35 del fuero de Sepúlveda del año 1076, «Omnis miles qui uoluerit bene buscare de senior faciat so foro, et uadat a quale senior quesierit, qui non seat nostro guerrero, cum sua casa et sua heredade».

28. MUÑOZ y ROMERO, *op. cit.*, año 955, p. 31, «nos omnes qui sumus de concilio de Berbeia, et de Barrio, et de Sancti Saturnino, varones et mulieres, senices et iuvenes, maximos et minimos, totos una pariter qui sumus habitantes, villanos et infanzones de Berbeia et de Barrio, et de Sancti Saturnini».
29. DE HINOJOSA, E., *Documentos. para la historia de las instituciones de León y Castilla (siglos x-xv)*, Madrid 1919, p.31, «omnes nobiles et infanzones tenentes hereditatem in Lagreio, quos et quantas hereditates aut villas habebant intra terminos de Lagreio, non habebant eas iure hereditatio, sed tenebant eas per manum maiorini Regis usufructuario et persolvebant per ununquemque anum parti Regis calugniyas et fosatarias et qui nolebant istud implere dimitebat hereditatem ex toto et exiebat de predicto valle».
30. Fuero de León, 17, «Illi etiam qui soliti fuerunt ire in fossatum cum rege, cum comitibus, cum maiorinis, eant semper solito more».
31. Basta recordar a título de ejemplo la *Capitularia Regnum Francorum*, I, *MGH, Legum, Sectio I*, p. 67, «qui honorati beneficia et ministeria tenent vel bassallatico honorati sunt cum domini sui et caballo, arma et scuto et lancea spata et senespasio habere possunt».
32. El alodio se menciona de manera constante, por ejemplo, *O. de las Dueñas*, doc. 35 del 997, «karta donatione de terra et de pomare, que abemus de parte de suo patre de Leouina, damus uobis nostra ratione qui nos quadra inter nostros germanos». MUÑOZ y ROMERO, T., *op. cit.*, fuero de Miranda del Ebro, año, 1099, p. 347, «Et quilibet populorum qui tenuerit haereditatem suam pro anno et die sine mala voce, habeat liberam et quietam; et allii qui comparaverint vel acceperint, habeant eam liberam et quietam ad forum de Miranda».

de participar en las expediciones³³. Pero ese estadio fue paulatinamente transformado por el desplazamiento de los campesinos de las expediciones ofensivas y la especialización profesional del caballero. El presupuesto fue la percepción creciente de servicios por un segmento social, el de los jefes militares, que cada vez recibían más y daban menos a cambio. Es un punto clave de la metamorfosis de una sociedad de estatus en una sociedad de clases³⁴. La energía social de los campesinos era capitalizada por un jefe que se constituía en un centro de poder ligado a ramificaciones locales con los *milites*. Esto indica que en las reciprocidades se escondía una desigualdad dada tanto por diferenciaciones funcionales como la jerarquía³⁵. Cuando el conde dirigía una expedición y se lograba botín, éste no se repartía entre todos los pobladores sino de acuerdo al rango social. Una evidencia de esto lo proporcionan los esclavos, de procedencia musulmana, que las autoridades militares obtuvieron de sus campañas³⁶. Su mención en escrituras, desde el siglo VIII, evidencia el papel que jugaron en las unidades económicas de los *optimates*³⁷. Como consecuencia, la fisonomía de los condados iba a estar